
Администрация муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2016 № 1670-п

Об утверждении муниципальной 
программы «Стимулирование 
экономической активности 
Сланцевского муниципального района 
на 2017-2019 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
порядком разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных 
программ Сланцевского муниципального района, утверждённым 
постановлением администрации муниципального образования Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области от 08.11.2013 № 1711-п (с 
дополнениями и изменениями), решением экспертного совета при 
администрации Сланцевского муниципального района по разработке и 
реализации муниципальных программ от 10.10.2016, заключением ревизионной 
комиссии муниципального образования Сланцевский муниципальный район 
Ленинградской области от 12.10.2016, администрация Сланцевского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Стимулирование экономической 
активности Сланцевского муниципального района на 2017-2019 годы» согласно 
приложению.

2. Комитету финансов на основании бюджетной заявки администрации при 
планировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать в 
проекте бюджета Сланцевского муниципального района финансирование 
мероприятий программы.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Сланцевского муниципального района Леошкевича В.Е.

P.M. Саитгареев

ОАО "ППП № 1"



2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Слаяцевского муниципального района 
от 01.11.2016 № 1670-п 
(приложение)

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Стимулирование экономической активности Сланцевского 
___________________муниципального района на 2017-2019 годы»___________________

Цель подпрограммы Создание условий для устойчивого и сбалансированного 
экономического развития Сланцевского муниципального 
района

Основные задачи программы Создание благоприятных условий ведения 
предпринимательской и сельскохозяйственной деятельности для 
привлечения инвестиций в экономику Сланцевского 
муниципального района;

создание конкурентоспособной, устойчивой, 
высокотехнологичной и территориально сбалансированной 
промышленности;

совершенствование системы стратегического управления 
социально-экономическим развитием Сланцевского 
муниципального района;

повышение эффективности занятости населения, включая 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, улучшение 
условий и охраны труда;

создание условий для устойчивого функционирования и 
развития малого и среднего предпринимательства, увеличения 
его вклада в решение задач социально-экономического развития 
Сланцевского муниципального района;

повышение информированности сельского населения; 
финансовая поддержка сельскохозяйственных 

товаропроизводителей.
Объем финансовых ресурсов, 
запланированных по 
программе, с указанием 
источников финансирования 
(тыс. рублей в действующих 
ценах каждого года 
реализации программы)

Финансирование программы осуществляется за счет 
средств:

Федерального бюджета;
Бюджета Ленинградской области;
Бюджета Сланцевского муниципального района;
Прочих источников
Общий объем финансирования программы -  13022,4 тыс. 

рублей, в том числе:
2017 год -  4593,5 тыс. рублей,
2018 год-4133,7 тыс. рублей,
2019 год -  4295,2 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет средств бюджета 

Сланцевского муниципального района -  6955,7 тыс. рублей, в 
том числе:

2017 год -  2693,9 тыс. рублей,
2018 год -  2123,4 тыс. рублей,
2019 год -  2138,4 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет средств бюджета 

Ленинградской области -  6066,7 тыс. рублей, в том числе:
2017 год- 1899,6 тыс. рублей,
2018 год-2010,3 тыс. рублей,
2019 год -  2156,8 тыс. рублей,



от 08.11.2013 ЛЬ 1711-п "О порядке разработки, утверждения 
и контроля за реализацией муниципальных программ 
Сланцевского муниципального района"

Разработчик программы Комитет экономического развития и инвестиционной 
политики администрации Сланцевского муниципального 
района

Сроки разработки программы 2016 год
Стоимость разработки 
программы (тыс. рублей) -

Ответственный исполнитель 
программы

Комитет экономического развития и инвестиционной 
политики администрации Сланцевского муниципального 
района

Соисполнители программы Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
земельным ресурсам администрации Сланцевского 
муниципального района;
Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования Сланцевский муниципальный 
район Ленинградской области «Социально-деловой центр»

Участники программы Иные структурные подразделения администрации 
Сланцевского муниципального района

Фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон 
руководителя программы

Петрова Е. А., председатель комитета экономического 
развития и инвестиционной политики администрации 
Сланцевского муниципального района 
8(81374)21984

Система управления и 
контроль за выполнением 
программы

Подготовка 1 раз в полугодие отчетов о реализации 
программных мероприятий.
Общий контроль за ходом реализации программы 
осуществляет заместитель главы администрации 
Сланцевского муниципального района Леошкевич В. Е.

I. Общая характеристика, состояние и тенденции социально-экономического развития
Сланцевского муниципального района

Сланцевский район расположен на юго-западе Ленинградской области в междуречье 
рек Нарва и Луга, с севера и востока к нему примыкают Кингисеппский, Волосовский и 
Лужский районы Ленинградской области, с юга -  Гдовский и Плюсский районы Псковской 
области. С 1993 года по западной границе района проходит государственная граница с 
Эстонской Республикой по реке Нарва.

Численность населения Сланцевского муниципального района на 01 января 2016 года 
составила 43599 человек. В городе Сланцы проживает 33037 человек и 10562 человека в 
сельских населенных пунктах. Экономически активное население района составляет 25 тыс. 
человек.

На 01 января 2016 года в районе зарегистрировано 505 организаций и 1221 
индивидуальный предприниматель.

Отгрузка товаров собственного производства, выполнение работ и оказание услуг 
крупными и средними предприятиями и организациями Сланцевского района за 2015 год 
составила более 9 млрд. руб., что почти на 10,1 % больше, чем в 2014 году.

Средняя численность работников крупных и средних организаций за год увеличилась 
на 2,3% и к концу 2015 года составила 5930 человек.

Среднемесячная зарплата работников крупных и средних организаций района за 2015 
год увеличилась почти на 7,2% и составила 28324 рубля.

К наиболее значимым промышленным предприятиям района по основным видам 
деятельности относятся 7 организаций: обрабатывающие производства -  ООО «СЛАНЦЫ»,



Цель проекта - развитие и модернизация производства ООО «Петербургаемент», 
создание дополнительных энергетических мощностей посредством строительства 
теплоэлектростанции с газопоршневымн генераторными установками.

Администрация Сланцевского района заинтересована в привлечении новых 
инвесторов. На территории г. Сланцы имеются свободные площади для размещения 
производств. Для создания сельскохозяйственных предприятий и объектов туризма район 
располагает большим количеством земель.

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты, сроки и этапы 
реализации программы

Программа направлена на совершенствование системы стратегического планирования 
и прогнозирования.

С учетом приоритетов государственной политики целью реализации программы 
является совершенствование системы стратегического управления социально-экономическим 
развитием Сланцевского муниципального района.

Программа разработана в соответствии с Постановлением администрации 
муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 
08.11.2013 № 1711-п «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией 
муниципальных программ Сланцевского муниципального района» (ред. от 06.04.2015 № 485- 
п).

Достижение цели будет обеспечиваться решением следующих задач.
Задача 1, Создание благоприятных условий ведения предпринимательской 

деятельности для привлечения инвестиций в экономику Сланцевского муниципального 
района.

Задача 2. Совершенствование системы стратегического управления социально- 
экономическим развитием Сланцевского муниципального района.

Задача 3. Повышение эффективности занятости населения, включая граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы.

Задача 4. Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и 
среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально- 
экономического развития Сланцевского муниципального района.

Основные показатели решения указанных задач: 
объем инвестиций в основной капитал; 
реальная заработная плата;
прирост оборота продукции (услуг), производимой средними предприятиями, малыми 

предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями; 
уровень безработицы в среднем за год; 
создание и модернизация рабочих мест.
Ожидаемые результаты реализации программы:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 0,5 - 1 % 
ежегодно;
- увеличение количества занятых в малом бизнесе от общей численности занятых в 
экономике поселения на 0,5 -  1 % ежегодно;
- увеличение среднемесячной заработной платы работников в малом и среднем бизнесе на 1 -2 
% ежегодно;
- прирост отгруженной продукции, выполненной работы, оказанных услуг в общем объеме в 
малом и среднем бизнесе на 2 -  3 % ежегодно;
- увеличение объема инвестиций в основной капитал на 3-5 % ежегодно;
- увеличение среднемесячной заработной платы работников сельскохозяйственных 
организаций на 1 -2%;
- увеличение валового производства молока на 1,5%;
- увеличение поголовья КРС на 1,5%.
Показатели бюджетной эффективности:


